PAGE
2

ТОПТУШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

12.04.2013                                                   с.Топтушка                                                   № 8
Об утверждении Положения  о порядке

предоставления в аренду муниципального

имущества муниципального образования
Топтушинский сельсовет
Тогульского района Алтайского края

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение  о порядке предоставления в аренду муниципального имущества муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края (прилагается).

2.Считать утратившими силу:

решение от  21.11.2005 № 47 «О Положении о порядке сдачи в аренду муниципального имущества, находящегося в собственности Топтушинского сельсовета»,

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетным вопросам, вопросам местного самоуправления (Сердюкова Н.А.).

Глава сельсовета                                                                                                  В.В.Сердюков
Обнародовано на информационных стендах Администрации сельсовета и сельской библиотеки 12.04.2013 года

Глава Топтушинского сельсовета                                         В.В.Сердюков

Электронная почта __________________
                                          дата

Приложение к решению

сельского Совета депутатов

от 12.04.2013 г. № 8
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке предоставления в аренду муниципального имущества муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления в аренду муниципального имущества муниципального образования  Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края (далее - Положение) определяет принципы, порядок и единые правила предоставления в аренду имущества, составляющего муниципальную собственность муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края (далее - муниципальное имущество).

1.2. Положение разработано в соответствии с действующим в Российской Федерации законодательством о порядке регулирования арендных отношений.

1.3. К муниципальному имуществу, передаваемому в аренду, относятся:

единые имущественные комплексы муниципальных унитарных предприятий и их подразделений;

объекты муниципального имущества, составляющие казну муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края;

объекты муниципального имущества, закрепленные на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями;

объекты муниципального имущества, закрепленные на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями;

оборудование, автотранспорт и иное движимое имущество, учитываемое на балансе муниципальных унитарных предприятий и учреждений и в муниципальной казне.

1.4. Основными принципами предоставления в аренду муниципального имущества являются:

1.4.1. Эффективность использования передаваемого муниципального имущества в аренду.

1.4.2. Открытость информации о передаваемом в аренду муниципальном имуществе.

1.4.3. Приоритет передачи объектов муниципального имущества в аренду на конкурсной основе.

1.5. Администрации сельсовета  ведет учет всех договоров аренды, заключаемых в соответствии с настоящим Положением, учет и контроль поступления денежных средств от арендной платы.

2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ
2.1. Арендаторами муниципального имущества могут выступать юридические и физические лица, граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, некоммерческие общественно-политические организации и иные лица.

2.2. Заявление о предоставлении муниципального имущества в аренду оформляется по установленной форме. К заявлению прилагаются:

юридические лица представляют:
копии регистрационных и учредительных документов или выписки из Единого государственного реестра (копия паспорта – для физических лиц);

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

копия свидетельства о постановке на налоговый учет юридического лица или индивидуального предпринимателя;

документ, подтверждающий полномочия руководителя или представителя юридического лица;

лицензии, если деятельность арендатора предусматривает лицензирование;

физические лица представляют:
документ, удостоверяющий личность.

Указанные документы заявителю не возвращаются.

Кроме того, юридические и физические лица представляют справки, подтверждающие отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет района на момент предоставления заявки;

2.3. Администрации сельсовета не дает согласие на заключение предполагаемого договора аренды при наличии одного из следующих обстоятельств:

2.3.1. Предоставление муниципального имущества в аренду осложнит или сделает невозможным выполнение муниципальным унитарным предприятием и муниципальным учреждением видов деятельности, предусмотренных уставом муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения.

2.3.2. Предоставление муниципального имущества в аренду будет препятствовать осуществлению официально утвержденной программы развития муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения.

2.3.3. В результате аренды муниципального имущества техническому состоянию объекта может быть нанесен урон.

2.3.4. В случае заключения договора аренды на новый срок при наличии задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения и обладающим признаками неплатежеспособности

2.3.5. Предоставление муниципального имущества в аренду будет способствовать ухудшению финансово-экономического состояния муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения.

2.3.6. Предоставление муниципального имущества в аренду будет способствовать социальному ухудшению жизни населения, проживающего в данном населенном пункте, микрорайоне, жилом доме.

3.СПОСОБЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
3.1 Предоставление в аренду муниципального имущества осуществляется:

- по результатам торгов;

- без проведения торгов;

3.2 Муниципальное имущество может быть предоставлено в аренду без проведения торгов:

- государственным и муниципальным учреждениям,

- Федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов РФ, органам местного самоуправления, государственным внебюджетным фондам, Центробанку РФ;

- Начинающим свою деятельность субъектам малого предпринимательства  до 01.07.2015 года в сфере оказания услуг, услуг в области жилищно-коммунального хозяйства, производства и переработки местных видов ресурсов, производство новых видов товаров торговли, производство и переработка сельхозпродукции, услуг в сфере образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения в виде муниципальной помощи в соответствии с Федеральным законодательством, пассажироперевозок сроком не более 1 месяца и не чаще 1 раза в полугодие.

- В случае поступления по итогам размещения информационного сообщения единственной заявки на заключение договора аренды муниципального имущества.

- В случае исполнения решения суда.

- В случае заключения договора аренды на новый срок при отсутствии задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет района

3.3. Имущество, которое подлежит сдаче в аренду впервые или освободившееся предыдущим арендатором, а также предоставление в аренду которого не может быть осуществлено в соответствии с пунктом 2.2, сдается только по результатам проведения торгов.

3.4. Информационное сообщение о проведении торгов Администрация сельсовета размещает на  официальном сайте Администрации Тогульского района..

3.5. Имущество, которое подлежит сдаче в аренду впервые или освободившееся предыдущим арендатором, а также предоставление в аренду которого не может быть осуществлено в соответствии с пунктом 2.2, сдается только по результатам проведения открытого конкурса.

.

4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ ПО КОНКУРСУ (БЕЗ ПРАВА ВЫКУПА)
4.1.Торги на право заключения договоров аренды муниципального имущества проводятся в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Торги проводятся в форме открытого конкурса.

4.2. Организатором торгов выступает Администрация сельсовета, которая определяет дату и место проведения торгов, порядок приема заявок на участие в торгах, условия торгов, размещает на сайте  информационное сообщение о проведении торгов не менее чем за 30днуй до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе, обеспечивает конфиденциальность полученных в связи с проведением торгов сведений.

4.3. В случае получения только одной заявки на участие в торгах, торги признаются комиссией несостоявшимися, договор заключается с единственным претендентом по рыночной оценке права аренды.

4.4. Конкурсы на право заключения договоров аренды муниципального имущества проводятся без права выкупа.

5. ДОГОВОР АРЕНДЫ ИМУЩЕСТВА
5.1. Основным документом, регламентирующим отношения аренды муниципального имущества, является договор аренды. Договоры о предоставлении в аренду муниципального имущества заключаются в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

5.2. Арендаторами муниципального имущества могут быть любые юридические лица, а также физические лица, зарегистрированные в установленном законом порядке в качестве лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью.

5.3. Договор аренды может быть краткосрочным (до 1 года) и долгосрочным. Долгосрочные договоры аренды регистрируются в Учреждении юстиции по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

5.4.В договоре аренды указываются состав и стоимость передаваемого в аренду имущества, данные о нем, позволяющие однозначно идентифицировать предмет аренды, отличить его от других, а также размер и порядок внесения арендной платы, сроки аренды, распределение обязанностей и ответственность сторон.

Заключение договора аренды допускается не ранее чем через 10 дней со дня размещения информации о результатах конкурса на официальном сайте.

5.5.В договоре аренды может предусматриваться обязанность арендатора на основании пункта 4 статьи 935 ГК РФ страховать имущество, сданное в аренду (арендуемое имущество). Указанный договор страхования относится к добровольным видам страхования до принятия (вступления в силу) соответствующего закона об обязательном страховании. Страховой взнос не входит в арендуемую плату и уплачивается арендатором в качестве отдельного единовременного платежа в размере и на условиях, определяемых заключаемым договором страхования.

5.6.В обязательном порядке в договоре указывается, что в случае неисполнения арендатором условий договора в части полноты и своевременности внесения арендной платы за более чем один срок  арендодатель вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор аренды.

5.7.По истечению срока договора аренды, заключение такого договора на новый срок с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, если размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости объекта.

6.ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ВЕЛИЧИНЫ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
6.1. За предоставление в аренду муниципального имущества устанавливается арендная плата вносимая в определенные договором аренды сроки.

6.2. Размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом определяется в договоре аренды на основании результатов независимой оценки

6.3. При сдаче в аренду зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, расположенных  в с. Топтушка, ставка арендной платы в размере 350 рублей за 1 квадратный метр в год, по договорам аренды, заключенным до вступления в силу ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), и в случае предоставления в аренду объектов права собственности Топтушинский сельсовет Тогульского района в соответствии с целями, предусмотренными ст.19 Закона о защите конкуренции в порядке, установленной ст.20 данного закона, устанавливается для следующих категорий арендаторов:

органов государственной власти Российской Федерации и Алтайского края, органов местного самоуправления.

6.4. По соглашению сторон арендная плата может быть установлена выше расчетной, по договорной цене.

Сумма ежемесячных платежей определяется как 1/12 размера годовой арендной платы.

7. СУБАРЕНДА
7.1. Арендатор вправе сдавать в субаренду арендуемое им муниципальное имущество с письменного согласия главы сельсовета при условии, что она не несет ущерба основной деятельности арендатора или оказанию услуг населению по профилю его работы и не нарушает условий договора аренды.

Для получения письменного согласия на передачу в субаренду части арендуемого муниципального имущества арендатор предоставляет в Администрацию сельсовета  следующие документы:

- письмо с просьбой о разрешении заключить договор субаренды;

- ходатайство потенциального субарендатора о предоставлении ему арендуемого муниципального имущества в субаренду с указанием площади и технических характеристик помещения;

- письменное обоснование потребности субарендатора в муниципальном имуществе и обязательства по его использованию;

- копии учредительных документов потенциального субарендатора.

7.3. Обязательным условием для оформления субаренды является безусловное исполнение арендатором обязанностей по договору аренды и предоставление в отдел соответствующих подтверждающих документов.

7.4. В случае заключения договора субаренды арендная плата по основному договору подлежит увеличению:

на 30% - при сдаче менее 20% от арендуемой площади;

на 50% - при сдаче арендуемой площади свыше 20% от арендуемой площади;

7.5. Договор субаренды не может быть заключен на срок, превышающий срок действия основного договора аренды.

7.6. Копия заключенного договора субаренды предоставляется в Администрацию сельсовета.
8. ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ АРЕНДАТОРАМИ РАБОТ  ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ И РЕКОНСТУКЦИИ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, ПЕРЕДАВАЕМЫХ В АРЕНДУ
Настоящий порядок регулирует отношения по выполнению арендаторами муниципального имущества муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края работ по капитальному ремонту и реконструкции объектов недвижимого имущества, переданных в аренду.

До начала выполнения работ арендатор обращается в Администрацию сельсовета  с заявлением о намерении выполнения работ по капитальному ремонту и (или) реконструкции объекта, в котором должны быть указаны виды, условия и сроки его проведения. Заявление может включать просьбу о возмещении затрат на производство капитального ремонта в счет подлежащей уплате арендной платы за объект. К заявлению прилагается план-график проведения работ с указанием примерной стоимости работ. Также арендатор представляет техническое заключение по результатам обследования объекта, подтверждающее необходимость проведения капитального ремонта. Все заявления арендаторов о выполнении (необходимости выполнения) капитального ремонта и (или) реконструкции рассматриваются в Администрации сельсовета.

Администрация сельсовета готовит заключение, подтверждающее сумму затрат арендатора на капитальный ремонт объекта.

Для подтверждения произведенных затрат арендатор представляет в Администрацию сельсовета  для рассмотрения на комиссии акт приемки выполненных работ, сметы, копии платежных документов, подтверждающих затраты на выполненные работы.

При заключении долгосрочного договора аренды на срок 5 и более лет в договор аренды может быть включен пункт о том, что работы капитального характера арендатору не возмещаются.

Выполнение работ по капитальному ремонту и (или) реконструкции не освобождает арендатора от обязанностей полностью и своевременно перечислять в бюджет  Топтушинского сельсовета арендные платежи.